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Esipuhe 

Vertailukannat-oppaan valmistuttua v. 2005 Metrologian neuvottelukunnan kemian ja 
mikrobiologian jaoston asettama mikrobiologian työryhmä katsoi vielä tarpeelliseksi 
laatia oppaan mikrobiologian laboratorion elatusaineiden sisäisestä laadunvarmistuk-
sesta. Tämä opas on suositus ja on tarkoitettu pohjaksi elatusaineiden sisäisen laa-
dunvarmistuksen suunnitteluun ja toteutukseen sellaisille laboratorioille, jotka valmis-
tavat elatusaineita omaan käyttöönsä. Näitä ohjeita voidaan myös soveltaa valmiina 
ostettujen elatusaineiden laadunvarmistuksessa, joka viime kädessä on loppukäyttäjän 
omalla vastuulla. Suositus ei kuitenkaan sisällä virologian ja parasitologian tutkimuk-
sissa käytettäviä elatusaineita, solulinjoja ja ravintonesteitä. 
 
Oppaan laadintaan osallistuneeseen mikrobiologian työryhmään ovat kuuluneet seu-
raavat henkilöt: 
 
Marja-Leena Kantanen, pj Kansanterveyslaitos 
Ritva Heikkilä  Yhtyneet Laboratoriot Oy 
Seija Kalso   Helsingin kaupungin ympäristökeskus 
Maija Lappalainen  HUSLAB 
Oili Liimatainen   PSHP Laboratoriokeskus 
Raija Myllys   Labquality Oy 
Tuula Pirhonen   Evira 
Eija Seuna   Evira 
Pirjo Torkko   Kansanterveyslaitos 
Tapio Ehder   siht.  Mittatekniikan keskus 

 
Lisäksi työryhmä on saanut asiantuntija-apua Eveliina Tarkalta HUSLABista. 

Kansikuva: Jenni Kuva 



 
 

 

 
 
 
Sisällysluettelo 

1 Termit 7 
2 Yleistä 8 
3 Elatusaineiden jako 8 
4 Elatusaineiden sisäisen laadunvarmistuksen periaatteet 8 

4.1 Steriiliyskontrolli 9 
4.2 Toimivuuskontrolli 9 
4.3  Kliinisen mikrobiologian laboratoriossa käytettävät elatusaineet 10 
4.4  Elintarvike- ja rehumikrobiologian laboratoriossa käytettävät elatusaineet 10 
4.5  Vesi- ja ympäristömikrobiologian laboratoriossa käytettävät elatusaineet 11 

5 Dokumentointi 11 
Taulukko 1  Luettelo kliinisessä mikrobiologiassa käytettävistä elatusaineista 13 
Taulukko 2  Luettelo elintarvikemikrobiologiassa käytettävistä elatusaineista 15 
Taulukko 3  Luettelo ympäristömikrobiologiassa käytettävistä  elatusaineista 17 

 
 
 

 
 



11 
 

 
 

MIKES Julkaisu J6/2006 T. Ehder (Toim.): Mikrobiologian laboratorion elatusaineiden…
 

tä kannoista. Taulukossa 2 on esitetty esimerkkejä elintarvikemikrobiologiassa käytet-
tävistä elatusaineista. 

 

4.5  Vesi- ja ympäristömikrobiologian laboratoriossa käytettävät 

elatusaineet  

Vesimikrobiologiassa käytetään standardoituja menetelmiä, joissa joissakin on määri-
telty käytettävät vertailukannat. Lisäksi standardissa ISO/TS 11133-2 on koottuna suo-
situs käytettävistä kannoista. 
 
Ympäristömikrobiologisia menetelmiä ei ole standardoitu. Myös näiden elatusaineiden 
laadunvarmistuksessa voidaan käyttää soveltuvin osin standardissa ISO/TS 11133-2 
mainittuja vertailukantoja. Taulukossa 3 on esitetty esimerkkejä vesi- ja ympäristömik-
robiologiassa  käytettävistä elatusaineista. 

5 Dokumentointi 

Laboratorion on laadittava ohjeet laadunvarmistusmenettelyille. Ohjeiden tulee sisältää 
tarkat tiedot kunkin elatusaineen laadunvarmistuksessa käytettävistä referenssikan-
noista ja niiden käyttölaimennoksista sekä tiedot kasvatusolosuhteista. Ohjeissa tulee 
myös määritellä elatusaine- ja bakteerilajikohtaiset hyväksymis- ja/tai hylkäämisrajat 
sekä kuvata menettelytavat poikkeamatilanteissa. 

 
Kaikki laadunvarmistustulokset kirjataan sovittujen menettelytapojen mukaan. Doku-
mentteja säilytetään niin kauan kuin se testaustuloksen jäljitettävyyden kannalta on 
tarpeellista. 
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